
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,127 74,229 -102

2.교직원 복지 및 역량강화 4,063 4,165 -102

2.교직원복지 3,063 3,165 -102

1.[초]교직원문화행사 2,676 2,775 -99

1.일반수용비 1,783 1,800 -17 워크숍 차량.체험등 : -17,900원*1회 = -17,000

2.여비 503 585 -82 여비 : -82,000원*1회 = -82,000

2.[초]교직원생일기념 387 390 -3

1.일반수용비 387 390 -3 교직원생일기념비 : -3,000원*1회 = -3,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,210 97,848 -2,638

2.보건관리 11,379 11,429 -50

2.학교환경위생관리 6,650 6,700 -50

3.[초]방역관리 800 850 -50

1.일반수용비 800 850 -50 학교방역비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학생복지 71,595 74,183 -2,588

1.학생복지운영 71,595 74,183 -2,588

1.[초]학생교과서구입 1,092 1,112 -20

1.교육운영비 1,092 1,112 -20 [경]학생교과서구입 : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]통학차량(임차)운영 70,203 72,771 -2,568

1.일반수용비 69,074 71,451 -2,377
전세 통학버스 임차료 : -2,124,000원*1회

 =
-2,124,000

통학차량 단말기 통신비 : -253,000원*1회

 =
-253,000

2.비품구입비 1,129 1,320 -191
통학차량 관리시스템 물품(단말기, 테블

릿) 구입 : -191,000원*1회 =
-191,000

3.기본적 교육활동 50,010 49,010 1,000

1.교과 활동 33,419 32,419 1,000

4.유치원 교과활동 15,513 14,513 1,000

1.[초]교과운영 10,113 10,463 -350

3.교육운영비 9,233 9,583 -350 교육물품구입 : -365,000원*1회 = -365,000

행사운영(행사용품 등) : 15,000원*1회 = 15,000

2.[유]누리과정 유아학비(유) 5,400 4,050 1,350

김홍철 2025년 04월 15일 14시 49분 58초 1 전북특별자치도교육청 봉암초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 4,050 1,350
(성립전)유아학비 체험학습활동 경비 : 

530,000원*1회 =
530,000

(성립전)유아학비 교육활동자료 구입 : 

20,000원*1회 =
20,000

(성립전)유아학비 교육활동자료 구입 : 

400,000원*2월 =
800,000

4.선택적 교육활동 73,181 70,871 2,310

1.방과후학교 운영 66,061 63,751 2,310

2.돌봄교실운영 3,505 3,450 55

2.[초]돌봄전담사운영 505 450 55

1.기간제근로자인건비 505 450 55
(성립전)돌봄대체인력인건비 : 300,000원

*1교 =
300,000

돌봄대체인력인건비 : -245,000원*1회 = -245,000

3.유치원방과후과정운영 60,116 57,861 2,255

3.[유]유치원 방과후 전담사 운

영(유)
35,827 34,172 1,655

1.기간제교원인건비 32,369 30,714 1,655 (성립전)인건비 : 1,299,600원*1교 = 1,300,000

퇴직금 : 355,000원*1회 = 355,000

4.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
7,060 6,460 600

2.교육운영비 5,080 4,480 600
(성립전)유아학비 유아식비 및 간식 구입

 : 200,000원*2월 =
400,000

(성립전)유아학비 유아식비 및 간식 구입

 : 200,000원*1회 =
200,000

5.교육활동 지원 33,933 33,174 759

1.교무업무 운영 2,692 3,197 -505

1.교무학사운영 2,692 3,197 -505

1.[초]교육활동홍보 840 897 -57

2.교육운영비 343 400 -57 문집제작 : -57,000원*1회 = -57,000

2.[초]입학식 및 졸업식 866 800 66

1.교육운영비 866 800 66 행사용품구입 : 66,000원*1회 = 66,000

3.[초]환경정리 986 1,500 -514

1.일반수용비 986 1,500 -514 현황판 교체 : -514,000원*1회 = -514,000

2.생활지도운영 964 1,000 -36

2.학생안전교육 464 500 -36

1.[초]안전교육 464 500 -36
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1.운영수당 464 500 -36
[경]학교민주시민교육강사수당 : -36,000

원*1회 =
-36,000

4.학습지원실 운영 17,237 15,937 1,300

1.정보화실운영 17,237 15,937 1,300

1.[초]학교정보화지원 7,237 5,937 1,300

2.비품구입비 2,897 1,597 1,300
컴퓨터 및 정보화기기 구입 : 1,300,000원

*1대 =
1,300,000

6.학교 일반운영 104,127 105,004 -877

1.학교기관 운영 40,277 40,862 -585

1.부서기본운영 19,215 19,800 -585

1.[초]교장실운영 8,830 9,430 -600

1.여비 2,160 2,760 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.[초]행정실운영 5,615 6,000 -385

1.일반수용비 2,619 2,800 -181 간행물구독료 : -30,000원*1회 = -30,000

각종수수료 : -141,000원*1회 = -141,000

교육경비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.기타공공요금 348 400 -52 재정보증보험료 : -52,000원*1회 = -52,000

4.교직원복지비 8 160 -152 특근매식비 : -152,000원*1회 = -152,000

3.[초]교무부운영 4,770 4,370 400

1.일반수용비 400 600 -200 사무용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 4,370 3,770 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.병설유치원기본운영 21,062 21,062 0

3.[초]유치원운영 18,572 18,572 0

1.기간제교원인건비 925 890 35
유치원방과후초과근무수당 : 35,000원*1회

 =
35,000

2.기간제근로자인건비 490 525 -35 자원봉사자 인건비 : -35,000원*1회 = -35,000

4.여비 1,818 1,720 98 관내외출장여비 : 98,000원*1회 = 98,000

6.학생복지비 102 200 -98 약품구입 : -21,000원*1회 = -21,000

부상학생후송및치료 : -77,000원*1회 = -77,000

2.시설 장비 유지 62,430 62,722 -292

1.학교시설장비유지 62,430 62,722 -292
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1.[초]공공요금및제세공과금 16,875 18,417 -1,542

1.전기요금 10,150 11,600 -1,450 전기요금 : -1,450,000원*1회 = -1,450,000

3.기타공공요금 5,665 5,757 -92 우편요금 : -92,000원 *1회 = -92,000

2.[초]연료비 190 600 -410

1.연료비 190 600 -410 냉난방용 기기 유류비 : -410,000원*1회 = -410,000

3.[초]시설관리용역 6,578 5,137 1,441

1.일반수용비 6,578 5,137 1,441 오수정화조관리용역비 : 300,000원*1회 = 300,000

냉난방기 청소용역비 : 1,441,000원*1회 = 1,441,000

오수정화조청소 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]시설일반관리 34,157 33,938 219

2.기간제근로자인건비 0 340 -340 일용인부인건비 : -340,000원*1회 = -340,000

3.일반수용비 31,747 32,688 -941 시설소모품 구입 : 350,000원*1회 = 350,000

소규모수선비 : -1,252,000원*1회 = -1,252,000

[경]전자태그기반물품관리 : -10,000원*1

회 =
-10,000

수목전지 작업 : -29,000원*1회 = -29,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 관사물품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 430,588 430,136 452
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